INDEX.

- Vespertilio.* 319
Virga in coralia. 132
*Ulyssis oratio ut Achillis ar-
ma ipsi decernantur.* 350
Ulyssis scelerate gesta. 393
Ulyssis prudentia fructus.
 354
Ulyssis legatio ad Priamum
 358
Ulyssis fortiter gesta. 360
*Ulyssis Achillis arma adiudi-
cantur.* 364
Ulyssis errores. 393
- 395
 395
 395
 183
 431
 426
 185
 50, 53
 23

Z.

- Zancle insula olim con-
tinens.* 426
*Zetes & Calais ex parte a-
ues.* 185
Zodiacus circulus 50, 53
Zona & circuli. 23

FINIS.

EXCVDEBAT ANTVERPIAE
 CHRISTOPHORVS PLANTI-
 NVS ARCHITYPOGRAPHVS
 REGIVS ANNO M. D. LXXXV.

LECTORI.

V A M' multa in his Ouidij libris exan-
tiquis exemplaribus correxerimus, ne-
que necessarium nobis visum est nunc re-
ferre; & cuicunque eos legere collibuerit, fa-
cillimum erit cognoscere. Quoniam tamen
& pauca quædam (quamuis subtimidè id, &
parcè admodum fecimus) nullo suffragante
exemplari, vti nobis visum est, immutauim-
us: & veteres quidam libri, post hos im-
pressos, ad manus nostras peruenierunt: in
quibus multa, quæ nos prius subterfugerant,
inuenimus: & illorum admonere lectorem
voluimus: ne quis forte id suspicetur, abuti-
nos velle veterum librorum auctoritate, &
quæ nos emendauiimus, ex illis credi emen-
data: & hæc addere, ne quid, quod in nobis
esset, diligetiæ prætermissum esse videatur: &
utile, & necessarium propè existimauimus.
Quæ vt cumulatius fierent, eas etiā lectio-
nes, quæ ita quandoque diuersæ reperiūtur,
vt omnes tamen probari possint, subiunxi-
mus: vti liberum omnibus iudiciū sit, quam
velint, sequi. Si quid vero in tam lōgo ope-
re, aut præteritum à nobis est, aut ingenium
nostrum subterfugit: doctiores id fortasse a-
lij, modò animum intenderint, inuenient.
vos ob labores, quos pro communi utilitate
nulla gloria adducti suscepimus, debetis
ignoscere.

• VARIE-

VARIETAS LECTIONVM IN
METAMORPHOSI OVIDI
ex Aldina editione, Ann.
M. D. XXXIII.

EX PRIMO METAMORPH.

Versu 244.

stimuloque frementi Adiiciunt.
In quibusdam furenti.
333 conchaque sonanti) in nonnullis sonaci.
360 quo consolante dolores? in quibusdam doleres.
521 opifexque per orbem, Dicor, Multo rectior
vetus lectio, opifexque per orbem: quo vocabulo idem O-
vid. & x v. Metamorph. utitur.
Cum deus in somnis opifer confistere iussus.
580 Apidanusque senex, lenisq; Amphrysus, &
Eas. in veteribus omnibus, Eridanusque senex. & pro-
fecto non solus est eius nominis in Italia fluuius. Sed &
Eridani cuiusdam Attica fluvij Ilium, influentis memi-
nit Pausanias. mihi tamen qui Apidanus castigarunt, re-
ete videntur castigasse. Cum enim dicat Ovid.
Conueniunt illuc popularia flumina primum: & Thessalia
fit fluuius. Peneus: Thessalia sunt profecto, flumina no-
ninanda. non vel ignobiles Attica riuali conquirendi.
Apidanus autem accepto ad Pharsalon Enipeo in Pe-
neum illabitur, ut Strabo.
742 dilapsa absuntur vngues, in nonnullis, diducta
absumuntur vngues.

EX II. METAMORPH.

189 Et modo quos illi fatum contingere non est.
in nonnullis, fas tum contingere non est. mihi fatum ma-
gis placet.
200 tetigere iacentia tergo. recta lectio. Sed & recte
nonnulli legunt: Seneca iacentia tergo.

209

209 combustaque nubila fumant. in veteribus,
ambustaque nubila fumant.
314 confernuntur equi: Multo in antiquis quibus-
busdam rectius, Confernantur equi.
326 signant quoque carmine factum: Legitur in
nonnullis faxum, non factum in alijs fatum. omnia recte.
Cum deficit orbi. Ita in nonnullis. Alij, orbe: quod for-
tasse non aquæ rectum est.
505 Arcuit omnipotens. Arguit, in omnibus nos ar-
cuit legendum duximus.
556 sic inconfessa quid esset. Sic in veteribus. Sed
rectius fortasse nonnulli, Sed enim inconfessa. legitur e-
tiam, Sed non confessa.
637 Quam quondam nympha Chariclo
Fluminis in rapidi ripis enixa vocauit
Ocyrhoen. in veterib. Chariclo. Sed profecto
Chariclo Chironis uxor fuit, auctore Pindaro atque alijs:
ideo nos Chariclo castigamus.
681 Illud erat tempus, quo te pastoria pellis
Texit:onusq; fuit baculus sylvestris oliuæ:
Alterius dispar è septem fistula cannis.
Sic in pluribus antiquis exemplaribus. ac si hoc modo le-
gatur: ob id, quod alterius dixit, intelligendum est: unius
manus onus fuisset baculum: alterius fistulam. Sed & in
veteribus quibusdam, Onus dextra baculus sylvestris o-
liue: qua si probetur lectio; verbum, fuit, subintelligendum
est, quod sepius à poëtis pratermittitur. Nonnulli ma-
lunt legere, Alterius dispar è septem fistula cannis. vt id
dicat Ovidius: Nunc baculum solitum ferre Apollinem,
nunc fistulam.
703 Sub illis Montibus inquit eunt (& erat sub
montibus illis) Sic in nonnullis mihi prior lectio ma-
gis placet. Montibus inquit erant: ut scilicet sequens pa-
renthesis (& erant sub montibus illis) sit verbi repeti-
tione venustior.

* 2

LX

EX III. METAMORPH.

- 37 longo caput extulit antro: *In nonnullis, longum.*
 32 Tegimen direpta leonis Pellis erat: *rectius in nonnullis, direpta leoni.*
 33 exsilio felix recte at in veteribus nonnullis: neq; minu recte: *Exsili⁹ felix.*
 216 Sicyonius ilia Ladon. *Lagon in nonnullis, quod & Planudes.*
 301 Qua tamen vsq; potest. *Rectius fortasse in veteribus, qua tamen vsq; potest.*
 481 Dumque dolet, summo vesternque reducit ab ore. *Ita in omnibus: nos tamen legendum credimus, summa ab ora.*
 532 Quis furor anguigen⁹ proles mauortia vestras Attollit mentes? *Multo in nonnullis rectius: Attoluit mentes.*
 540 Hac Tyron, ac profugos posuisti sede penates: *Sic legendum ex vetustissim⁹ exemplaribus, cum prior lectio, A Tyro, hac profugos, repugnante syllaba claudaret. Imitatus est autem Virgil⁹ carmē ex primo Eneid.*
Ilium in Italiā portans, viet⁹ q̄que penates, quin alibi Ouid. Ilion in Tyriam transfer felicius urbem.
 641 Dextera Naxos erat. *In nonnullis fortasse rectius, Dextra Naxos erat.*
 690 Vixque animum firmat deus, excute dicens Corde metum: Chiamq; tene. *In nonnullis, Diamente tene, & fortasse rectius. Naxos enim, quo insierat Bacchus cursum nautas dirigere, Dia etiam, auctore Stephano, est dicta. Planudes tamen Chiam.*
 714 Non habet infelix, quæ matri brachia tēdat. Neque in veterib. libris inuenitur id carmen. quod ante hoc interponunt nonnullis: & si maxime inueniretur, expungendum esset, ita subsultat, ita nullius est sensus.

EX IIII. METAMORPH.

- 2 At non Alcithoē Mineias. *Arjinoē apud Plantides*

dem, non Alcithoē legitur.

- 54 Hæc placet. *In nonnullis, Hoc placet.*
 123 Scinditur & tenui stridente foramine longas Eiaculatur aquas. *Nonnulli, & tenui stridente foramine longè, sed & prior recta.*
 279 Nec loquar, vt quondā. *In nonnullis, Nec loquor.*
 311 Sepe Cytoriaco deducit pectine crines. *In omnibus, Cytheriaco. Sed profecto Cytoriaco legendum.*
 336 Desinist aut fugio, tecumq; ait ista relinquō? *Nonnulli legunt, Desine: vel fugia mihi prior lectio magis placet.*
 426 Nil poterit Iuno nisi multos flere dolores? *Rectius in veteribus: nisi in multos flere dolores?*
 475 Et obstantes reiecit ab ore colubros. *Rectius in nonnullis, colubras.*
 498 Inspirantque graues animos. *In nonnullis, animas.*
 538 Spuma fui: gratumque manet mihi nomen ab illa. *Rectius in quibusdam, Graūmque manet.*
 618 Constitit Hesperio regis Atlantis in orbe. *In quibusdam rectius: regnis Atlantis in orbe.*
 795 Quaque patent nunc terga cauis super obfita conchis. *In quibusdam, quaque patet.*

EX V. METAMORPH.

- 3 Nec coniugalia festa. & sexto etiam Ouidius, coniugalia secunda producta. Nec mea virginitas, nec coniugalia iura. & x i. Nec coniugale solutum est. Fædus in alibus. & fortasse coniugalia sit legendum. Sed vetera omnia exemplaria, coniugalia.
 74 Ecce Syenites genitus Methione Phorbæ. *In veteribus, Suenites. Nos id u. pro y, veterum more positum credimus. quin Syenites & Planudes. Syenites autem à Syene urbe ductum est: cuius incolas Syenites dici ait Stephanus.*
 85 Inde Semiramio Polydæmona sanguine cretum. *Polydegmona Planudes, non Polydæmons.*

- 110 Amphycus. Rectius fortasse, Alphytus.
 111 Tu quoque Iapetide non hos adhibendus ad
 usus. Lampetide, Planudes.
 127 Sed retinente manu moriens, è poste pepedit.
 in quibusdam, Sed retinente manum. utrumque recte.
 135 Bactreus Alcioneus. Barceus Planudes. mihi Ba-
 creus placet.
 147 -Regisque Thoastes (ita legendum) Armiger.
 Choristes Planudes, non Thoastes.
 237 Intrat: & immixti vindex, vltorique parentis-
 quidam, immixta parentis, legunt.
 251 Inde causa circundata nube Seriphon
 Deserit à dextra Cythno, Gyaroque relictis. In
 omnibus Cypro legitur. Sed tam longè à Seriphon, & Cy-
 cladibus omnibus Cypros, ut nullum omnino in hoc versu
 locum habeat. Idec nos Cythno legendum putauimus: qua
 una est Cycladum Seriphon propinqua, auctore Strabone,
 Stephano, & reliquis. Sed & Planudes hunc Ouidij locum
 ita interpretatur: Εγενθεν ἐκάλη τεφέλη περιχέ-
 θεισα τὴν σέρεφον κατελόπε, τὸν τε χύθον π., γύα-
 γον δέξιας ἀφεισα, ἵδεν σωτομαζάτην ὅδης ἔδοξεν
 ὑπὲρ τὴν θάλασσαν ιέσαι, τὰς τε Σίβας καὶ τὸν παρ-
 Θεινὸν ἐλευθερα γιπτι.
- 286 Fusca repurgato fugiebant nubila cælo. In
 quibusdam fortasse rectius, fusca repurgato.
 363 Depositoq; metu videt hūc Erycina vagantē
 Monte suo residēs, natumq; amplexa volucrē.
 Multo rectius, quod & in nonnullis legitur: & è Pla-
 nude etiam colligitur.
 Depositique metum. videt hunc Erycina vagantem
 Monte suo residens, natumque amplexa volucrem.
 370 Ipsumq; regit qui numina terra. Fortasse re-
 stius, id quod nonnulli legunt, ipsumque regit qui numi-
 na ponti.
 445 Solis ab occasu, solis quærebat ad ortus. In
 nonnullis, solis ad occasus.

459

- 439 Mirantem, flentemq; & tangere mōstra pa-
 uentem. Parantem, in quibusdam, non patientem.
 481 Fertilitas terræ latum vulgata per orbem. In
 nonnullis, totum vulgata per orbem.
 541 Ex Acheronte suo furuis peperisse sub antris.
 In nonnullis, sylvis peperisse sub atris.
 598 Territaque insisto propioris margine fontis.
 Ripe, in quibusdam, non fontis, & rectius.
 616 Sed certe sonituque pedum terrebant. In qui-
 busdam, sonitusque pedum terrebant. In alijs, sonituque pe-
 dum terrebant. omnia recte.
 675 Plangere, dumque volunt. In quibusdam for-
 tasse rectius, dumque volunt plangi.
 EX V. I. M. E. T. A. M. O. R. P. H.
 77 Exsiluisse fretum: quo pignore vendicet vtbe.
 Sic in nonnullis, & recte legitur. dicitur enim in fabulis, cū
 certaret cum Pallade Neptunus de Athenarū nomine,
 percusso à Neptuno scopulo mare subito exstissee. Sed &
 equum à Neptuno eo pacto editum illo in certamine non
 minus est reperi: ideo prior etiam lectio recta. Exsiluisse
 ferū: ferū autē equū dici, satis sit nobis Virgilij autoritas.
 In latus, inque feri curuam compagibus alium.
 190 Exsul erat mundi. In quibusdam, mundo.
 202 Quodque licet tacito venerantur murmure
 numen.
 Latonæ turbæ quantum distabat ab orba,
 Indignata Dea est. Ut id fortasse sit rectius, quod in
 quibusdam, Latona turbæ. ut sit turbæ venerantur. sic
 ex ijs qua sequuntur, proculdubio sensus qui placeat, elici
 nullus potest. Legitur in nonnullis, que quantum distat in
 alijs, quia quā distabat. ego quoquo modo legatur, aliud
 quid desidero. est & exemplaria inuenire, in quibus hoc
 insertum sit carmen:
 Tantum animosa sui furijs agitata doloris
 Indignata Dea est. hoc vero ut rude, & minimè Ouidio
 dignum est, ita audacter excludi debet.

* 4

Terga

- 32 Terga premunt : auro grauidis moderantur
habenis. Quidam legunt, grauidisque auro moderatur
habenis. Sed multo mea sententia rectius in veteribus no-
nullis legitur, auróque graues moderantur habenas.
- 330 Vidi præsens, stagnumque, locumque. In
quibusdam, lacumque.
- 332 Illa suam vocat hanc, cui quondam regia cō-
iux Orbem interdixit. in nonnullis, regia Iuno. Sed
et regia coniux non minus recte id quod sequitur in no-
nullis fortasse rectius: orbe interdicit.
- 333 Quam vix erratica Delos Oratēm accepit.
Rectius in quibusdam, Errantem accepit. ut superius. Tu
terris erras, ego dixit in undis.
- 341 Sidereo siccata sitim collegit ab æstu. In qui-
busdam, concepit.
- 406 Concolor huic humerus nascendi tempore
dextro Corporeusque fuit. Multo rectius in qui-
busdam, hic humerus.
- 489 Hinc placido dantur sua corpora somno.
nonnulli, tradunt.
- 600 Atronitamq; trahens intra sua mœnia du-
cit. Alij, limina.
- 617 Abstulerant, ferro rapiam. Fortasse rectius sit,
abstulerunt, ut apud Virg. Steterintque coma, et, Mis-
erenturque herbas, et non innoxia verba.
- 677 Sceptra loci, retumque capit moderamen-
Erechtheus. In quibusdam, regnique capit.
- 700 Orithyam adamās fuluis complectitur alis.
In veteribus propè omnibus, rectius, Orithyan amās ful-
sis amplectitur alis.
- EX VI. METAMORPH.
- 76 Magna seuar: titulu seruatæ pubis Achiuæ.
Sic in nonnullis: sed et puppis Achiuæ, quod in quibus-
dam, legire recte potest.
- 113 Diriguere metu Minyæ: subit ille: nec ignes
Sensit anhelatos. Sic in veteribus. præterquam quid

- non ignes, sed illos, aut illos, sensit anhelatos, aut anhele-
tos, aut anhelantes. Varia enim sunt in hoc exemplaria:
sed nos ignes, legendum post auimus, ut ex alibi Ovidius:
Isett anhelatos non præmedicatus in ignes.
- 170 Dissimilemque animum subiit pater Æta re-
lictus. In nonnullis, subiit Æta relitus.
- 177 Non annis renouare tuis. In quibusdam, reno-
care.
- 183 Nuda pedem, nudos humeris infusa capil-
los. quidam, nudus humeris.
- 186 Nullo cum murmure serpens
Sopitæ similis nullo cum murmure serpit:
Immotæque silent frondes: - Nullus, si hoc pacte
legantur, est horum carminum sensus. atque ideo recta
fint fortasse nonnulla exemplaria: in quibus medio exclu-
so carmine, Nullo cum murmure sepes, Immotæque si-
lent frondes: legitur. Sed et recte legit potest, Nullo cum
murmure serpens, ut sit quies serpens nullo cum mur-
mure. Sequentia vero carmina, ut in veteribus qui-
busdam: Sopitis similes nullo cum murmure sepes,
Immotæque silent frondes. Que lectio et e Planude
colligitur.
- 214 Custodemque rudem somno sopistis: Qui-
dam, rudem somni.
- 228 Multa quoque Apidanî placuerunt grani-
na ripis: et hic Eridani in omnibus. Sed ego yslē ra-
tionibus, quas superius primo libro adduxi, permotus,
quod scilicet hic etiam Thessalia loca et flumina ab O-
udio percenseantur: inter que non magis sit Attico, quæ
Gallico Eridano locus: eos, qui Apidanū castigauit, se-
catus sun. Idque eo libentius feci, quod Planudes etiam,
qui in primo, ubi idem error, cum ceteris errauerat: hic
meliora videtur secutus exemplaria. Sic enim hoc car-
men interpretatur. πολλαι δ' αὐτῷ οὐδὲ τὰς ὄχθας
τῆς ἀποδεῦνται.
- 294 Ante quaterdenos huc se reminiscitur annos.
* 3 Grec

Cum in omnibus, nunc se reminiscitur, nos hunc se legem
dum credimus, quam lectionem et Planudes secutus est.
quod verò sequebatur carmen, quod in pluribus id antiquis
exemplaribus non inuenit, & superfluere videtur,
expungendum duximus.

345 Ille cruore fluens subito tamen alleuat artus: Cubito, non subito, ex veteribus legendum.

376 Et stricto toties iratus amore. Spreto, in non nullis.

466 Florentemque Cythnon, Syron, planamque Seriphon. In omnibus, florentemque Tyron, Cypron, planamque Seriphon. Nos neutrum probamus. Cypron & Tyron, que longissimè absunt à Cycladibus, legi nullo pateo potest. uti tamen Cypron è Cythno deprauatum, ut alio etiam in loco superiorius diximus; prope affirmauerim: ita non ausim Cythnon prima correpta loco Tyri ponere, & Syron, ubi Cypron, substituere. ac mea quidem sententia Cythnon planamque Seriphon, recte legatur. quid vero Tyri loco sit reponendum, querant alij.

510 Dicite: & omnis eat, rerū status iste meorum. In pluribus, dicite, non dicite. Quin & melius fortasse dividatur carmen quo pacto Planudes, Dicite: et omnis eat rerum status iste meorum.

565 In partem leti citius venit, atque salutis. Alter in quibusdam, & fortasse rectius. Utique salutis. Spes abiit: finemque vident in funere morbi: Indulgent animis.

617 Isle sub amplexus Asopidos Aeginae. Sic nos legendum putamus, atque id ex veteribus quibusdam collegimus. ut dividatur s. diphthongus, ut apud Virg. Neptuno Aegaeo.

637 Et rami totidem, totidemq; animalia ramis. Rectius in quibusdam, & ramos totidem.

765 Cessit & exitio multis, pecoriisque sibiique Ruricolæ pauere feram. Sic in veteribus multis. sed fortasse rectius sit quod in quibusdam, Cessit & exitio mult-

multis, pecorumque suumque: ut sit multis pecorum, & suum: quam lectionem & Planudes agnoscit, sic hoc carmen interpretatus, η πολλοῖς ἐσόλεθρον τερπάτων η χρέογ γέγονεν, quod vero sequitur. Ruricola pauere feram, in nonnullis, Rurigena: Planudes Indigena, qui sic interpretatur, έδιστραν δὲ η ἐιδαχείς τὸ θησαον, quod fortasse sit rectius, sequitur enim, vicina iuentus.

EX VIII. METAMORPH.

313 Generis falsa est ea fabula: verum
Et ferus, & captus nullius amore iuuenca. In nonnullis, verus, non verum, nibi verum magis placet.

285 Et setæ rigidis. Ita in nonnullis, estque eiusdem sententia cum carmine sequenti. utrunque mea sententia Ouidij est, cum tamen alterum repudiandum sit: proximum hemistichion, riget horrida ceruix, in causa fuit ut hos excluderemus.

301 Tyndaridae gemini præstantes cestibus alter. In nonnullis, spectatus cestibus alter.

317 Nemorisque decus Tegeæ Lycei. Quid possit
hoc sequebatur carmen,
Venit Atalanta Schenæ pulcherrima virgo. tum quia in
veteribus non inuenit, tum quid & syllabis claudicat,
& rude ac nibili est; rejiciendum duximus.

339 Ut excussis elisis nubibus ignis. In quibusdam,
elisi ignes.

356 Spirat quoq; pectore flamas. In quibusdam,
flamma.

371 Orithyæ magni rostro femur haust adun-
co. Orichæ, in nonnullis. Planudes Oritya.

585 & ab aruis arua reuulsi: Reuelli, in quibusdam,
& recte.

623 Medio circumdata muro. Quidam, modico le-
gunt, non, medio.

637 Famulos ne requiras. Famulosque, in quibusdam.

672 Quæ caua sunt flauentibus illita ceris. In non-
nullis, qua caua sunt.

- 658 Vultumque virilem
Induit, & vultus pisces capientibus aptos. Legendum ex veteribus, cultus, non vultus.
EX IX. METAMORPH.
- 49 tanti Victoria regni. In nonnullis belli, non regni.
98 Hunc tamen ablati. In nonnullis, hunc tantum.
& fortasse rectius.
- 397 His elisa iacet moles Nemie & lacertis: Quod post hoc legebatur carmen,
His Cacus horrendum Tiberino in litore monstrum.
Quod & syllaba repugnat: & in plurimis antiquis exemplaribus non inuenitur: ideo nos repudiandum arbitrati sumus. Sunt tamen qui malint retinere: sed corrigan. Quidam, His iacet horrendum, quidam, Cacus & horrendum.
- 251 Iugulata pellice testor? fortasse sit rectius tester.
Superius enim memorem: Sed & testor recte.
- 347 Lotos in hanc nymphę fugiēs obsecna Priapi, Lotus fortasse legendum sit. Lotus enim non Lotos dicitur Nympha illa, qua in lotum versa est.
- 493 Hei mihi, qua male sum. Rectius in veteribus:
Et mihi, non hei mihi.
- 647 Quoq; Chimera iugo mediis in partib; igne
Pectus & ora leæ, caudam serpentis habebat.
Male qui hircum, non ignem. fortasse ingens legendum:
ut sit ingens pectus, atque id dicat Ouidius, quod Lucretius eo versu:
Prima Leo, postrema Draco, media ipsa Chimera.
- 691 Sanctaque Bubastis, variisq; coloribus Apis.
In nonnullis, variisque coloribus Apis.
- 749 Spes est, qua capiat, spes est, qua pascat amorem. In nonnullis, amantem.
- EX X. METAMORPH.
- 315 Ipse suos gemitus foliis inscriptis: & ai ai
Flos habet inscriptū, funestaq; litterā ducta est.
In veterib; multis & ya: quam lectiones sunt qui probant:

bent: ego non video cur probare debeam: cum nullo pacto
Aiacus nomen his litteris describi posse: quod in eodem
flore factum & hic paulo superius ostendit Ouidius, cum
inquit:
Tempus & illud erit, quo se fortissimus heros
Addat in hunc florem: folioque legatur eodem.
EX XI.

Littera communis medij, pueroque, viroque
Inscripta est folijs: hac nominis illa querela.
Querela dicunt quidam ya esse posse. nominis non video,
quomodo esse posse, cum Aiacus tamen nomen designandum sit. Ideo illi mihi recte sentire videntur, qui & ai ai
legunt. ai enim & querela est, & Aiacus nomen innuit.
Quin Planudes sic interpretatur: οὐ αἰ οὐ τὸς
χεὶ δὲ γραμμένον. & tamen fortasse sit rectius ai ne
repetere, sed diphthongum dividere, quod sapientia poetis
fit. & Latinorum morem sequi, apud quos ai est bisyllabū,
quod & in ipso hoc Aiacus nomine licet cognoscere.

418 Et officium commisso spondet amori. non
nulli, at officium.

- EX XI. METAMORPH.
- 37 cornuque minaci Diuulsere boues.
In nonnullis, cornuque minaces, utrumque recte.
- 318 Carmine vocali clarus, cytharaq; Philammon. Huius Philammonis fit ab Apollonij interprete
mentio, qui ait Pherecydem dixisse non Orpheacum Aragonautis, sed Philammonem naungasse. hunc verò ait Sudas fuisse Thamyræ Thracis patrem.
- 674 Gestumque manus Ceycis habebat. Planudes,
sceptrumque manus Ceycis habebat.
- 675 Ingemit Halcyone: lacrimas mouet, atque
lacertos. Fortasse legendum sit, Ingemit Halcyone la-
cramans: mouet atque lacertos.
- 764 Fertur Alixirhoe. Alixothoe, Planudes.
- 770 Adspicit Hesperien patria Cebrenida ripa.
Eperien in omnibus quin & Planudes, interpius,

Ex

EX X I I. METAMORPH.

- 236 Quem vastum vastior ipso. in nonnullis, ipse.
 526 Quæ mihi tunc primum, tunc est cōspecta
 supremum. In quibusdam, Quæ mihi tunc primum
 fuerat conspecta volvru. Sed & prior recta. ait enim in-
 ferius, sed auis nunc unica. Cœnus.

592 Cūm tamen ille ferox. In nonnullis, Cur tamē.
 in alijs, Et tamen.

612 Non ea Tydides, non audet Oileus Ajax. Si
 Oileus legatur, sumendum est pro Oileus. quidam ma-
 lunt Oileos, ut intelligatur filius.

EX X I I. METAMORPH.

19 Ipse tulit pretium. Ita nonnulli. Alij, Iste.

51 Heu pars vna ducum, Sic in omnibus. Sed fortas-
 se sit rectus, Et pars vna ducum.

53 Velaturque, aliturque auibus: In quibusdam,
 Venaturque, diturque.

368 Tantum ego te supero: In nonnullis, Tanto ego te
 supero.

518 Quo dij crudeles, nisi vti noua funera cer-
 nam, In quibusdam, nisi quonova funera.

562 Expellitque genis oculos: In nonnullis, Expi-
 pilatque genis. vitrumque recte.

610 Terq; rogū lustrat: & consonus exit in aurās
 Ter plangor: In nonnullis, tum consonus exit in aurās.

707 Ferie diu nequiere luem: Sic in quibusdam, ut
 Virgiliano utatur verbo, qui de eadem pestilentia, Arbo-
 ribusque, satisq; lues, & letifer annus. in nonnullis ta-
 men louem, non luem.

713 Pratereunt vecti: In quibusdam, præter erant
 vecti.

956 possim memoranda referre, Legitur & mi-
 randa.

EX X I I I. METAMORPH.

6 Naufragumq; freuum, In vetustis, Naufragum-
 que freuum: ut tamen quadrisyllabum sit, veluti & id
 Virgi-

Virgilianum, & naufragum syllaceum.

37 -Acheloidumque relinquit
 Sitenum scopulos, Profecto penultima Acheloidum
 syllaba brevis est. ideo fortasse Acheloidum sit legēdum.

324 Nec adhuc spectasse tot annos
 Quinquennē poterat Graia quater edere pugna.
 In nonnullis, Graiam pugnam. Sed licet aperte quid sibi
 hic Ouidius velit, intelligatur: confusus tamen verborum
 ordo, & si non quadrans, aliquid facit, ut desideremus.

612 Clarus subit Alba Latino: In omnibus, Clarus
 subit ecce Latino. Sed profecto Alba Latino succedit, ideo
 nos Alba non, ecce legendum putavimus.

622 Iamq; Palatinæ summā Proca gentis habe-
 bat. Quamvis in omnibus, Iamque Palatinus summa
 loca gentis habebat, quia tamen nusquam legitur Palati-
 num Alba regnasse: qui hoc carmen ita castigarunt, recte
 mihi sensisse visi sunt.

723 Non tamen antè mihi curam excessisse me-
 mento: In quibusdam, Non tamen antè tui.

777 congestis exuit armis. In nonnullis, edidit.

812 memorique animo, pia verba notaui. In qui-
 busdam, tua verba.

EX X V. METAMORPH.

150 Palantesque homines passim rationis egentes
 In nonnullis, ac rationis egentes, in alijs, ac ratione caren-
 tes, mihi, ac, videtur superfluere.

374 Alioque renascitur orbe. In quibusdam, ore.

386 Armigerumq; Iouis, Cithereidasq; colubas.
 Fortasse Cythereidas rectius, ne claudicet penultima.

NOTÆ

NOTÆ LIBRORVM, QVIBVS
HIC VSI SVMVS.

C. LIBER Cornelij VValteri antiquissimus,
qui hæc argumenta in marginibus adscripta
habet, sed adeò ferè extrita, vix ut legi queant.

V. ALTE R. eiusdē Corn. V Valteri liber: in quo
hæc argumenta versibus auctoris eadem serie,
codemque calamo interserta sunt: priore, qui-
dem atate inferior, scriptus tamen, ut videtur,
ante annos amplius CCCC.

BIRCKM. Editio Coloniensis Birckmannorum,
ann. M. D. I X I I.

RÄNER. Editio Lugdunensis Antonij Vincē-
tij, à Ioanne Ränerio recognita, ann. M. D. LV.

HERVAG. Editio Basiliensis cum C̄c̄mentariis,
per Ioannem Heruagium, an. M. D. x x x x i x.
quæ proximè ad veteres libros adcedit.

NOTATIONES QVORVM DAM
LOCORVM IN ARGUMENTIS LY-
STATIJ GRAMMATICI, QUÆ IN V. GISELINI LIBRIS VA-
RIÈ LEGUNTUR.

AD GEO R G I V M Fabricium Chemalicensem.

Ad versum 32. separata. Hac ad verbum scripsi ex V. po-
sita ante versum 76. quo loco item posuerunt eadem non
admodum variata Heruagus, & Birckm. At in C. pri-
ma fabula argomento appensa erant hæc: Ex terra cū
omnia generata sint; variarumque rerum ma-
ter reperiatur; tum humanum genus, quod cū
sta vinceret, Prometheus Iapeti filius, ut idem
Hesiodus ostendit, ex humo finxit: cui Minerua
spiritum infudit. Idem vero calamo paulo recentiore
in eodem C. repetitur ad versum 34. his verbis: Cū
omnium, quæ onerosæ sunt, rerum mater re-
periatur terra; tum humanū genus, quod cūcta.
.... Prometheus Iapeti filius, ut idem Hesiodus
ostendit, ex humo finxit: eiique Minerua spiri-
tum immisit. Eademque etiam repetit V. ad eundem
vers. 34. sed lituris plane immersa. Iudicabunt ij, quibus
alia contingat videre exemplaria, an duo statuenda sint
argumenta: & si unum; utrum verius: item illud; quam
recte melior natura à Luctario intelligatur Minerua.

39 Deinde sèculum in argent. Ita C. quem luben-
ter exprimimus at in V. est: Deinde in argenteum,
fæculum aureo colore migravit: ut fæculum aureo
colore dixerit, pro fæculo aureo, 123. continuam. Ita
C. V. et si diuersè admodum à vulgatis; tamen verè. Vul-
gatus ver, quod ob perpetuum suum serenitatem
vñ putabatur, in quarta anni parte cogi, & coartari ab
angusto trimestri spatio.

163 versati sint. Hanc Renerij lectionem comproba-
maculosa scriptura libri C. ista: De Gygantum san-
guine

guine natum quam sacrilega mente uem satis
in Lycaonis, &c. In V. videtur talis castigatio accidisse;
qualis in Heruag. & Birckm. nempe: De Gygantum
sanguine natus Lycaon qua sacrilega mente ver-
satus sit, ipsius testatur exemplum.
in lupi formam. Ita C. & Heruag. At in V. sed lupi
saci in formam. Alij aliter. Latet nescio quid.
240 mortalium, qui scel. Longè aliter C. neq; tamen
adeo diversè à sensu poëtae: Iupiter propter audaciam
Lycaonis, ceterorumq; mortaliū sclera, etiam
Deorum potentiam tentauit.
416 aboleret. Ita C. Heruag. Birckm. Fortasse scri-
psit aboleretur. Solent enim in his marginum notis litteris
minuscula suprascripta ut r in tur, n in lent, exteri, &
aboli. Nisi fortasse originis verbum Luctatus ita visi-
parit; quomodo Columella 3, 2. Verg. 7. & alijs, verba in-
de deflexo, abolescere vbi sunt, nempe neutro modo, uti &
adolefcere, inolefcere, &c. i. hodieque usurpantur. Sed et so-
loecismus esse potest, quales in Luctatio non paucos repe-
rias. In V. est, aboleret vetustas, quod & Renerius a-
gnoscit, sed vereor ut sit. γνῶντος.
in his ostendit. Sic liquide scribit V. que verba nrae
trajiciunt Birckm. & Heruag. Absunt vero à C. & Re-
ner. libro.
452 Fluminis filia. In C. est: omnium virginum,
quæ in Thessalia sunt, speciosissima habebatur:
adeo quoque, ut Deus pulchritudine eius cape-
retur. Apollo enim cum eam &c.
Deorum auxilio. Ita C. V. & meliores vulg. Solet au-
tem huiusmodi multa Luctatus de suo adsperrgere: que,
qui viderunt cum Ouidij verbis non congruere, ausi sunt
alijs submouere.
568 tribuit confessim. Ita ferè vulgati, non male: si
nuda sententia spectanda est. At C. V. omisso Iunonis no-
mine, scribunt: tribuit quæ confessim, ne amplius,
&c. Minuta quidem sunt hac: ideoque ut plurimum hic
pre-

prætereo: & tamen necessaria omnino sunt ei, qui perfectè
hac aliquando volet edere.
patris iussu intermit. quo hic de suo ingenio vijs est
Ranerius interseruisse, ut semel dicam, nihil magis ea me
rangunt, quam infinita alia. Veterum librorum scriptu-
ram tantum hic proponimus, ea quantopere à popularibus
libris differat, videant alijs.
à casu eius. Ita Heruag. & Ren. non male, ut indicio esse
potest mendosa scriptura illa in C. & à cassietus: neque
obscurrissima litura libri V. aliud videtur representare,
nisi fortasse, à caelo eo.
quibus amissa lumina. Ita vulg. omnes, at in V. est:
transformatum, & receptum in suam tutelam
pennis insignibus amissa lumina exornauit.
quod quoniam modo volente aut saltē permittente Pri-
sciano recipere ausim, non video. In C. transformauit:
& receptum in suam tutelam pennis insigni-
bus decorauit. Transformationem autem aliquam
Argi in pauonem nondum animaduertere potui in poëta
verbis. ideoque eam, ut alii multa, Luctatio acceptam re-
fero.

689 Syrinx Nymphaeum Naiadum. In Birckm.
C. V. Syringa male, ut colligo ex altero loco infra, ubi
V. habet Syrinx, C. Syrinax, Birckm. Syringos. Pro-
nymphaeum Naiadum in V. maculose scriptum vi-
situr. dearum nympharum nata. in C. nympharum
Naiadarum.

Pan Mercurij. In C. dñ Mercurij. quod memoro; si
fortasse è libris bona nota sumpta esset scriptura illa
Birckm. Pan Deniogorginis filius.

726 regressa. Sic ex C. scripsi. In V. à Ioue in pristi-
nam figura mutata est, & Isidis, &c. Birckm. re-
stituta est. Heruag. & Rener. réuersa Isid. Sic varia
ritum in Linigera, quod habet Heruag. & nos verius
putamus, traditum huc à Luctatio è lib. de Ponto
leg.

eleg. i. ut in nostra editione euincemus. In V. & Birck.
est lanigera, in C. Niligera, in Rener. vigilansque:
quod certe à quoquam vigilante scriptum esse non exi-
stimo.

IN ARGUMENTA LIB. II.

Ad vers. i. instrui nequisset. Videtur usus instruendi
verbō more sūi seculi pro doceri. Totam vērō hanc pe-
riodum descripsi omnino, vt erat in C. & suspicor ita
factam à Luctatio. arguento sint mutationes, que in-
vulgatis lib. nonnulla istius scripture vestigia ostendat.
vnū excipio, me pro, vix petitam veniam, scripsisse,
ex V. & Birckm. diu expetitam veniam. quod ip-
sum vulgati non bona, ut videtur, fidere representant. Pre-
ministras Horas vocavit etiam V. non ut vulg. mi-
nistras. Sicu vērō scripture hac C. non ita vera, & Lu-
ctatio sua & propria videatur, fugeram ē V. aliam, que
cum vulgatis librīs ut partim consentit, ita partim dis-
sentit. Monitis itaque partis per iter ignotum ire
cūm nequisset; equi ignoto agitatore conteriti
mundi pronam partem petierunt quam obrem
cultā mortalium subito ardore incensa sunt. A
Ioue autem rogantes, ut opem implorantibus
ferrer, ne orbis terrarum conflagraret; Phae-
thon fulmine & curru præcipitatus est, in quibus
verbis multum, ut mili uidetur, peruersis, retentum ta-
men est, culta, pro quo vulg. cuncta, multa.

367 cælestes ignes. Ita scripsi ex Birckm. cūm in V.
esset cælestē signum. At in C. est, cælestia.

381 transfigurauit. Hic definit in V. huius fabile ar-
gumentum, quod totum atest à C. Nam quod adiicitur
in eodem V: A Græcis autem Helice, a nostris Se-
ptentrio vocatur: nescio quo debeam referre: valde
que dubito, an de eo sit annotationum genere, quales plu-
rima vet. librorum oras possederint. Que dēinceps in
vulg. lib. sequuntur; in V. adposito reperio versū 504.
hoc modo: Calisto supradictam cum filio Arcade-

Iupi-

Jupiter inter sidera collocauit: & à Tethy & O-
ceano ob Iunonis iram præter cetera sidera li-
quore non tinguntur: ut auctor Hesiodus indi-
cat. Eadem eodem modo adscribit C. sed alieno calamo.
Amelioribus librīs pendet rei iudicium.

331 Coronida. Hac ita ut expressimus liquidè et pla-
nè erant in C. tantum verbum nobis alioquin suspectum,
morari, quod in C. desiderabatur, inserimus ex V. qui
liber hac etiam non multo aliter scribit. Idem cuenit ver-
bo abstulit, quod ē vulg. retinuimus: quia re ipsa certi
essemus in huiusmodi annotationibus veterum librorum
multas reliquias esse lacunas à librariis, qui suorum auto-
graphorum margines minusculo calamo exaratas, & vīa
deinde obliteratas, ac extiratas oculis asequi nequiverūt.
atque hanc causam puto, cur in V. irreperit illa incondita
& falsa scripture: quem pater excidit de vtero
matris. & cūm ea rogo esset imposta, is ad Chirona à patre in Pelium, &c. De eo autem, quod Cor-
onis hac Theffala Coronæ filia statuatur, nescio an li-
brarij sit erratum, an Luctati opinio, nam Phlegya fi-
liam esse testis Seruius ad illud Aeneid. 6. Phlegyas
que miserrimus omnes &c. & Hesiod.

οτ' Ισχυρήνε κορωνίην
Ειλατίδης φλεγύσας διογυνάται θυγάτερε.

Renerium vērō suo more ē Lexicis vulgaribus, præter
Phlegyam, etiam Leusippum & Ischyam hic accessuisse,
uno ore loquuntur veteres librī, & Birckm. ac Herriag.
editiones non aspernanda.

351 conuersa est. Et hac continent exscripta ex C. &
V. nisi quod iste addat: ita ut ē templo dea submo-
ueretur: quod etiam omittit Renerius, & si reliqua a-
pud eundem, quandam pati metamorphosin videantur.

634 Caristæ. Ita C. At in V. est Careste, vel, Carestæ:
nam quinta littera extirta est. Rener. Chariste, Her-
riag. Charicles, scribunt. Qua varietate territus is, qui
Birckm. editionem adornauit, maculosissimam casti-
gatio.

gationem, quam alij in poëta verbis moliti sunt; etiam Luctatio adcommodeauit. ait enim: Ocyroe Chitonis ex nymphâ quadam Cayci fluminis filia; &c.

Quidquid Luctatius scriperit; si ipsius argumentum poëta verbis conformare volumus: scribendum Chariclus, ut recte Aldus censuit: & nos in nostra editione de eadem re plura.

quodque esset. C. legit ab auro fulminis iustum ex-perturum.

677 Quod cùm Battus Nelei filius equas pascés. V. C. & Birckm. Quos cùm Battus Nelei filius pascentes vidisset. Valde vereor; ne posteriores istiusmodi multa, que putarunt à Luctatio totidem verbis & planius dici potuisse, ea de suo suppleuerint.

709 fortunio. Ne quis library erratum esse existimet; ad sero ita esse in C. V. pro quo alij substituunt, successibus alij hæc omnia omittunt. Videtur efformasse hoc ad modum r̄s, infortunium.

334 per mare. adde asteriscum, *per mare. nam huc referenda est marginis adnotatio.

I N A R G V M E N T A L I B. I I I.
Imperaret. Ita ex conjectura scripti; cum in C. & Rener. esset, imperat. in V. imperante. Heruag. id verbum omisit, fortasse non male, utpote perperam additum ab ineptis, propter nimium longè disuntas particulas, vt, ne.

humo sparsit. Ita V. C. Birckm. Heruag. Quod et si alij non meminerint usquam legisse, nos tamen testabimur, in veteribus libris esse non infrequens, nominatim versu hu-mus lib. 127. Is sua iecit humo.

Hyperenor. Adiçunt vulg. & C. hi Cadmo socij condenda verbis additi sunt, puto falsum: est enim mera repetitio: & abest ab V. & Rener.

131 & canes. sc. refrigerandos. quod non intelligens V. de suo adiecit: persequens apud se habuit: sicque &c. fera canibus, lege, fera à canibus.

253 Vlceretur. Sequentia omissa sunt in C. usq[ue] ad, quo vt illius, &c. In V. vero hac sequuntur. hor-tatur eam, vt tale pignus amoris à Ioue peteret, vt proinde auctoritas ipsius concubitus grauis & insignis esset. & paulò post: deceptam optatis, tectumque flamma exurit, pro, fallacia, legendum fallacia.

imperasset. Adiçit C. à cupiente. fortasse voluit dicere, ab ea, que promittebat se id cupituram & petitum à Ioue.

316 quod maius esset. Ita libri editi. At in C. V. pro qua iniuria cùm damnatus esset Iupiter. for-tasse delendum, pro, vt sit: Qua iniuria cùm in Iouem re-cideret, isque ea damnaretur. vel: Qua iniuria cùm Tire-sias damnatus esset: id est, non suo merito affectus; Iupiter cum &c. Quid agas? In huiusmodi scriptis sape inepti-
dum est, quo ipsa intelligamus.

339 persequi. Ita C. estque hac vera phrasis Luctati: ne deprehendi posset persequi. In V. est, dum persequ-
retur. in editu, persequens, opprimens.

312 prædicata Tireisia auguris, vt in &c. Sic scripti ex V. C. Mirum quos in modis hac mutent alij, & vt pendet à, prædicata, vt sit, contemnens ea verba, quibus prædicatum erat à Tireisia, obuiam eundum esse Libero &c.

Versus in Accetem. Id ex poëta verbis non constat. ubique enim famulum sacrorum Bacchi, & Tyrrhenum cum nominat. Quod autem illi carceribus inclusi fore sponte patuerint, id nusque absentis Bacchi confisi po-tuit. neque ob id necesse fuit Bacchum in Accetem transformari.

578 indicat regi, quia. Ita C. at in V. indicat regi nomen genusque artis suæ, qua vitam exegeras. putarim verius, et si longius recedat à vulg. libris.

Captum & impositum. Ita rursus C. at in V. captus & impositus.

Delfini & aues facti sunt. Ita V. et C. præcipitanis-
fe, ac delphinos & aues esse factos addidit. Her-
iux. præcipitanere ac in delphinos & aues se mu-
tauere. Birckm. præcipitanis ac delphinos ac naues
narrat esse factos. Renerius videns eam salebrā, con-
sucta sibi arte, eā explicuit, scribens: præcipitanere, ac
in delphinos mutati sunt. Quid hac varietate facere
debet, non video. neq; enim verisimile est, ex illis versibus:

At Libys, obstantes dum vult obuertere remos,
In spatum resilire manus breue vidit; & illas

est in vet. lib.
in pinnas, vt
scribimus.

Iam non esse manus, iam* pennas posse vocari:
Lutratum nobis iterum ex veris delphinis falsas. aues cre-
asse: & tamen singulare aliquid latere manifestum est.
Fortasse scriptum fuit, delphi immanes facti sunt, sed hec
coniectura est.

TYPOGRAPHVS LECTORI.

CVM in hoc quaternione paginæ aliquor
vacuæ relinqueretur, putauimus nos ti-
bi amice Lector, rem neq; inutilem, neq; in-
iucundam facturos, si hoc loco, quāuis im-
portuniore, doctiss. Geor. Fabricij in Nucem
Ouidij emendationes subiungeremus: quas
cūm ille incepti nostri iuuādi, vel potius or-
nandi cāussa nuper ad Giselinum nostrum
trasmitteret; nos eas opere demum absoluto
accepimus. Poterant illæ quidem in alteram
editionem seruari, verū & ea fortasse, vt est
temporum nostrorum ratio, diutius, quām
velimus, differenda erit: & iniquum esset
optimi viri erga nos studium & labore tan-
diu laude sua carere. Vale.

est in vet. lib.
in pinnas, vt
scribimus.

GEORG. FABRICII CHEMNICEN- SIS IN NUCEM P. OVIDI Natalis emendationes.

Nil ego peccavi, nisi si peccare fatemur.) Rectius
legitur, nisi si peccare videtur; vi in Asulanio: aut (ut in ma-
nuscripto) peccare docetur. Peccare pro peccatum. Minutius
in Octauio, Apud nos & cogitare, peccare est, pro ipsa cogi-
tatio est peccatum.

Tunc domini, memores) Iterū in manuscripto, cūm
domini memores: cum, quo tempore, nempe vetusto.

Agricola fructu proueniente deos) Ita lego, quia
deos subicit Bacchum & Minervum, propter vinū et oleum.
Aliter lego apud Tibullum, Libatum Agricola ponitur ante
Deum, è manuscripto Palatino, & ex libro impresso Re-
giolepidi, qua urbs viris doctis nunquam caruit: hic per
Deum, solum Bacchum intelligit, illi annumerans Cererem
& Priapum. Mecum facit Bernardinus Veronensis: vulga-
tam defendit, & magis corruptit, cuius eius Auantius.

Nisi subditaramo) Idem sunt significacione, nisi &
ni: sed non idem sono: lego è manuscripto, ni subdita, & puto
ejus placere, qui aures habent purgatores. Matrem appellat
arborem facundam. ita Plinius lib. xii. Raini in excelsum
emicant, siluosa multitudine, vasto matris corpore.

Nunc veterus vicio est) Deest, ei, qua videri vult
formosa.. Alij emendarunt, Nunc veterum vitiat. quod si
in uno effet vetere, probarem propter sententiam. Veterum
viciare, est labefactare opus veteri, vel excutere opus visceri-
bus, ut alibi solet poeta loqui,

Non equidem inuideo, nunquam tamen) Quā-
ti alacriter figura mutatio in libro vetusto? nunquid tamen
ulla feritur?

Nudāque deicto cortice) Alij, detecto: Merula,
decerpto. Sed ex alio Ouidij loco scribimus, directo: vt,
Qualem directo cortice cedrus habet. Directo, detratto,
abscissa.

* * 5 Sed

Sed spes inducta rapina) In vetusto spes indulta.
 De quo victoria lucro Esse potest) In multis legitur,
 victoria leta, etiam in manucripto. Vnde suspicor lectio-
 nem ab alio emendatam. Leta autem, lucrosa, triumpho
 digna.
 Nam quod habent fructes aliquando) Manuscri-
 ptum, alioquin. Sed aduerbiū alterum probè facit ad
 sententiam.
 Iminus in extremo margine fundus habet) Imus
 fundus, pro ager postremus quo modo, Faber imus, in ex-
 tremis vici parte habitans, apud Horatium in Arte. ex-
 quo nomen proprium fabri qui faciunt, valde sunt ridi-
 culi.
 Has puer aut certo rectas delineat itū) Delineat,
 designando dividit, delineaendo dilaminat. Ita exprefse in
 manucripto quod sequimur, quodquā à fratre Blasio Fa-
 bricio ē Trebocis accepimus. Huius loci facta obiter mētio
 in Hippolyto, seu (ut alijs) in Phaedra Seneca, vulgo lectō
 fuit, dilaniat, contra numeros, quod tamen ad veritatem
 lectiois proximē accedit.
 At mihi maturos) Rursus manucriptum, At mihi
 maturos: quod sequentia declarant, non planè esse inc-
 ptum: nam ad arbores transferri modò diximus.
 Quaque fuit multis est mihi præda malo) Quere-
 la magis conuenit, lectio manucripti; Hei mihi præda
 malo est. Conuenit etiam exemplis tristibus Polydori
 Troiani, Amphiarai Thebani, Atlantis Libys.
 Quid: si non aptas solem mutantibus umbras) Hoc
 sincera lectio ut Horatius Carm. 1, 17. Lucretium
 Mutat Lyceo Faunus, aliud est solem fugere, aliud muta-
 re. Fugiunt, qui abhorrent: mutant, qui repetunt.
 Illo me tutam tempore præstat hyems) In nonnullis
 impressis, Illo ne metuam tempore.
 At simul induimus nostris sua muneraramis) Mu-
 neris ramorum sunt folia & fructus. Qui legunt, sua vel-
 bera, impropre dicunt: qui, sua vulnera, dicunt planè nihil.

Es

Et quascunque potest tangere, tollat opes) Utus le-
 tio; & sic omnino legendum: id est, quacunque sunt vi-
 cinae aut contigua via publica. Ita rectè Merula. Tangi-
 mus obvia, tollimus etiam seposita. Tabernas argentariam
 & margaritam, circa forum urbis Pub. Victor ponit.
 Tuta non licet esse nucem) Eodem modo paulo an-
 tè, Nudam tamen expedit esse. In alijs, Tuta non licet esse
 nuci. Vt alibi, vobis immunibus huius Esse mali dabitur.
 Et, Nec equis velocibus esse Profuit. Si mihi dicendum
 sit, dicam, quod obseruavi, sed dicam te iudice, Giseline:
 hoc Ouidij esse familiare atque perpetuum, cum datuo:
 quemadmodum nomen Dignus, cum genitivo. Mea con-
 ueniunt exemplaria vetusta: tu in tuis inquire, pro tua ex-
 imia diligentia.
 Vt sèpè sagittis Cùm populus) Legendum est, Quem
 populus manicas deposuisse vetat. Sensus est, Vt sèpè sagit-
 tis petitur, qui manus vincitas habet. Hoc utrum Romanis
 supplicium fuerit, inuestigandum est.
 Vtū grauem pauidam est, vbi tolli vacca securim)
 Hoc lectio respondet sententiae, qui aliter legunt, sequentie
 non exacte considerant:

F I N I S.

0248